Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°
062/2024, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A EMPRESA
ONNEA - CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103
Representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
Alessandro Jorge Salvino, inscrito no CPF sob o n° ***.356.056-**, conforme Decreto
Municipal n° 4.837/2023.

CONTRATADA: ONNEA - CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 31.743.257/0001-67
Endereço: Rua Guajajaras, nº 264, Parque Andiara
Pedro Leopoldo/MG - CEP: 33.251.438
Representada por Jéssica Cristina Viana Magalhães, inscrita no CPF sob o nº
***.383.546-**.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviços n° 062/2024, firmado em 28/06/2024, decorrente da
Concorrência Pública n° 002/2024, Processo Administrativo n° 042/2024, resolvendo
alterar o referido instrumento em decorrência de acréscimo de valores ao contrato, no
percentual de 5,01787%, nos termos do artigo 124, I, alínea “b” e art. 125, da Lei
Federal 14.133/2021, nas seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O valor aditado ao contrato é de R$ 190.195,95 (cento e noventa mil cento e noventa
e cinco reais e noventa e cinco centavos).

ITEM QTD UN
DESCRIÇÃO
DO OBJETO

VALOR

ORIGINAL

1° TERMO
ADITIVO

VALOR
TOTAL
COM

ACRÉSCIMO
(R$)

%
ADITADO

R$
ADITADO

01 01 SV

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A
REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE
CONSTRUÇÃO DO BATALHÃO
DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS
GERAIS NO MUNICÍPIO DE
LAGOA SANTA/MG, COM
RECURSOS PRÓPRIOS E
RECURSOS DO CONVÊNIO Nº
11452/23, FIRMADO ENTRE A
COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO DE
MINAS GERAIS - CODEMGE E
O MUNICÍPIO DE LAGOA
SANTA/MG.

3.790.369,00 5,01787 190.195,95 3.980.564,95

TOTAL: R$ 3.980.564,95 (três milhões novecentos e oitenta mil quinhentos e sessenta e quatro reais e
noventa e cinco centavos).

D4Sign ce13e2e2-ce41-40f2-9c06-95c80cdb0adb - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

CLÁUSULA SEGUNDA:

A publicação do presente termo será providenciada pelo CONTRATANTE no
Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, na forma prevista no art. 94 da
Lei Federal n° 14.133/21, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em
atenção ao art. 91, caput, da Lei Federal n° 14.133/21.

CLÁUSULA TERCEIRA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo eletronicamente.

Lagoa Santa, 2024.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

ALESSANDRO JORGE SALVINO
CONTRATANTE

ONNEA - CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
JÉSSICA CRISTINA VIANA MAGALHÃES

CONTRATADA

Testemunhas: _____________________  _____________________
 CPF:     CPF:

D4Sign ce13e2e2-ce41-40f2-9c06-95c80cdb0adb - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 21 de October de 2024, 09:19:18

1º TERMO ADITIVO - CONTRATO 062-2024 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento ce13e2e2-ce41-40f2-9c06-95c80cdb0adb

Assinaturas
Alessandro Jorge Slavino
alessandrosalvino@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
ONNEA - CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA:31743257000167
Certificado Digital
onnea.eng@gmail.com
Assinou como parte
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
rebeca duque fernandes
rebecafernandes@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
rebeca duque fernandes
rebecafernandes@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

18 Oct 2024, 17:52:29
Documento ce13e2e2-ce41-40f2-9c06-95c80cdb0adb criado por REBECA DUQUE FERNANDES (e59a79c0-
ccf3-49b7-88ec-29b9c819b1b4). Email:rebecafernandes@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2024-10-18T17:52:29-03:00

18 Oct 2024, 17:54:38
Assinaturas iniciadas por REBECA DUQUE FERNANDES (e59a79c0-ccf3-49b7-88ec-29b9c819b1b4). Email:
rebecafernandes@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-10-18T17:54:38-03:00

19 Oct 2024, 11:19:03
ALESSANDRO JORGE SLAVINO Assinou como parte - Email: alessandrosalvino@lagoasanta.mg.gov.br - IP:
191.185.117.172 (bfb975ac.virtua.com.br porta: 56504) - Documento de identificação informado: 968.356.056-34 -
DATE_ATOM: 2024-10-19T11:19:03-03:00

20 Oct 2024, 18:52:27
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - ONNEA - CONSTRUCOES E COMERCIO
LTDA:31743257000167 Assinou como parte Email: onnea.eng@gmail.com. IP: 45.4.135.175

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 21 de October de 2024, 09:19:18

(dynamic-45-4-135-175.r2dados.com.br porta: 12856). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI
v5,OU=AC SOLUTI Multipla v5,OU=A1,CN=ONNEA - CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA:31743257000167. -
DATE_ATOM: 2024-10-20T18:52:27-03:00

21 Oct 2024, 08:51:14
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Assinou como testemunha (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073) - Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107
(187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 13032) - Documento de identificação informado: 125.308.626-56 -
DATE_ATOM: 2024-10-21T08:51:14-03:00

21 Oct 2024, 09:18:56
REBECA DUQUE FERNANDES Assinou como testemunha (e59a79c0-ccf3-49b7-88ec-29b9c819b1b4) - Email:
rebecafernandes@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 53540) -
Documento de identificação informado: 135.985.736-26 - DATE_ATOM: 2024-10-21T09:18:56-03:00

21 Oct 2024, 09:19:06
REBECA DUQUE FERNANDES Aprovou (e59a79c0-ccf3-49b7-88ec-29b9c819b1b4) - Email:
rebecafernandes@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 53650) -
Documento de identificação informado: 135.985.736-26 - DATE_ATOM: 2024-10-21T09:19:06-03:00

Hash do documento original
(SHA256):8985c28c93f11cc166123e33a57744326a7e47c178845a1b1417ab9b1a2b1df4
(SHA512):5b0f10cb15c5bcebdee85b790d90dabb4c4b7431e16e927e4b5a7ce5d733a638d0f551a6454552b4674460492bdb1f749c3b846a2531ad044a29faa6bf5e9555

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2024-10-21T09:19:28-0300